No obstante, este sujeto no es él mismo el supuesto de la naturaleza porque este sujeto, que es la materia, no tiene la razón de su ser sino después de informada por la forma que le da su ser<sup>66</sup>. El supuesto que sostendrá la

---

<sup>64</sup> Las cosas que son compuestas de materia y forma, subraya el Aquinate, son diferentes de las que no se componen, porque en cuanto que las que no se componen son lo mismo naturaleza y supuesto, en las que se componen, se distinguen efectivamente la naturaleza de lo supuesto: *Sum. Theo*, I, q. 3, a. 3, con: “In his igitur quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatio non est per materiam individuaem, idest per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuantur, oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia. Unde in eis non differt suppositum et natura”.

<sup>65</sup> Toda forma corpórea, a la excepción del alma humana que pese ser forma espiritual es forma de su cuerpo, no subsiste sino en su supuesto. Y sólo subsiste en su supuesto porque su naturaleza así lo exige. Su naturaleza se establece según el grado de perfección de su esencia, pero éste sólo se fundamenta en la relación de acto y potencia que se da en el interior de la forma y que determina el nivel de actualidad de la forma. Por todo ello, su subsistencia depende de un supuesto. Es por esta razón que en el caso de las esencias constituidas por formas corporales el supuesto en su caso es la condición de su individuación y subsistencia.

<sup>66</sup> En el siguiente capítulo plantaremos el origen y naturaleza de la materia, pero ya adelantamos que el Aquinate la considera como primer sujeto de las formas, pero no como supuesto de la naturaleza. En este sentido el Aquinate distingue materia de sujeto, en cuanto se entiende por sujeto supuesto de la naturaleza. Véase sobre eso en: *De prin. nat.* c. 1, n. 338-339: “Nota quod quoddam potest esse licet non sit, quoddam vero est. Illud quod potest esse dicitur esse potentia; illud quod iam est, dicitur esse actu. Sed duplex est esse: scilicet esse essenziale rei, sive substantiale ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter. Est autem aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse aliquid. Ad utrumque esse est aliquid in potentia. Aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. Tam illud quod est in potentia ad esse substantiale, quam illud quod est in potentia ad esse accidentale, potest dici materia, sicut sperma hominis, et homo albedinis. Sed in hoc differt: quia materia quae est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia ex qua; quae autem est in potentia ad esse